Decisão Administrativa n° 

1431/SGPA/SEMA/2020, homologada em 24/06/2020, arbitrando contra o autuado, penalidade 

administrativa de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) por hectare de área desmatada (1.000,00 x 

332,15 ha), resultando em R$ 332.150,00 (trezentos e trinta e dois mil, cento e cinquenta reais), com 

fulcro no artigo 39 do Decreto Federal n° 63.179/99. Voto Relator conhece do recurso interposto para 

dar provimento, ante a prescrição intercorrente, entre a data da manifestação acerca do Parecer Técnico 

n° 267/CG/SMIA/2014, (fls.76,78), datado de 11/02/2015, e a Decisão Administrativa n°